
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.282 

privind acordarea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare de muncă de 15% 

pentru un functionar public de execuție - Inspector, clasa I, grad profesional Superior din cadrul 

Serviciului de Analiză Strategică și Creșterea Competitivității (Intelligence Competitive) 

 

        Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- referatul nr.25499/13.0.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Direcţia Generală 

Economico-Financiară;   

- H.G. nr.569/04.08.2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea locurilor de muncă, a 

categoriilor de personal, mărimea concretă a sporului pentru condiţii de muncă, precum şi condiţiile de 

acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Administraţie" din administraţia 

publică locală; 

- art.11, art.18 alin.(1) și alin.(2), art.23 și art.39 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr.168/08.12.2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- art.191 alin.(l) lit.a) şi alin.(2) lit.b), art.536 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art.196 alin.(l) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N : 

 

        Art.1 Începând cu drepturile salariale aferente lunii iulie 2023, domnul Daniel Pitu – Inspector, 

clasa I, grad profesional Superior, gradația 2 din cadrul Serviciului de Analiză Strategică și Creșterea 

Competitivității (Intelligence Competitive), va beneficia de un salariu de bază de ________ lei, la care 

se adaugă indemnizația de hrană de _____ lei și sporul pentru condiții periculoase sau vătămătoare de 

muncă de 15%, în cuantum de ________ lei, la timpul efectiv lucrat și acordat în perioada valabilității 

buletinelor de analiză emise de Direcţia de Sănătate Publică Judeţeană Constanţa – Ministerul 

Sănătăţii. 

        Art.2 Prevederile prezentei dispoziţii pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 

comunicării la Secția Contencios Adminsitrativ a Tribunalului Constanța. 

        Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare 

pentru comunicare funcționarului public nominalizat, precum și Biroului Informatică pentru publicare 

și informare în Monitorul Oficial Local. 

        

                                                                                              Constanța, 18.07.2023 

 

 

                                                                                                                 Contrasemnează, 

         P R E Ş E D I N T E,                            VIZA                       Secretar General al Judeţului 

               Mihai Lupu                                      CFP                                  Nesrin Geafar                                                                               

 


